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W roku ubiegłym poniosło Towarzystwo „Nadzieja11 
bolesną i niepowetowaną stratę przez zgon

Błp. Dra Jana Landaua 
wybitnie zasłużonego i gorliwego opiekuna biednej 
i chorej młodzieży żydowskiej.
Zmarły był jednym z założycieli „Nadzieji11 w r. 1905 
i od tego czasu przez lat 30 sprawował obowiązki pre
zesa Zarządu Głównego, poświęcając im ogrom pracy, 
zapału i energii.

Dzięki Niemu Towarzystwo w ciągu 30-lecia swego 
istnienia zwiększało stopniowo swą działalność, nabyło 
własny budynek kolonijny w Rytrze i stanęło w rzę
dzie największych żydowskich zakładów opiekuńczo- 
społecznych.

Przed kilku laty nadało Walne Zgromadzenie Towa
rzystwa Zmarłemu w uznaniu Jego niepospolitych zasług 
najwyższą godność przez zamianowanie Go Członkiem 
Honorowym.

Celem uczczenia po wsze czasy pamięci Zmarłego posta
nowił Zarząd Główny nazwać kolonję w Rytrze Jego 
Imieniem.

Boleśnie również dotknął Towarzystwo zgon

Błp. Feliksa Fromowicza 
długoletniego skarbnika, a potem członka Rady Nad
zorczej, wielkiego przyjaciela młodzieży, jednego z naj
bardziej zasłużonych działaczy społecznych, biorącego 
stale czynny udział we wszystkich pracach i poczyna
niach Towarzystwa.

Cześć Jego pamięci !

Zarząd Główny Tow. „Nadzieja*4.



W roku ubiegłym wpłynęło 224 podań o przyjęcie do kolonii 
w Rytrze, z czego 160 uwzględniono.

Dzieci wyjechały w dwóch turnusach po 30 dni.
Z Krakowa pochodziło 129 dzieci, z Sosnowca 12, z Brodów 11, 

z Jarosławia 7, z Tarnowa 1
Od 11 do 15 lat było 123 dzieci, powyżej 15 lal było 37.
Uczniów gimnazjalnych było 41, uczniów szkoły powszechnej 90, 

handlowej 4, przemysłowej 9, dokształcającej zawodowej 16.
Dzi eci rzemieślników było 31, robotników 7, urzędników państwo= 

wych 3, urzędników prywatnych 12, sklepikarzy 22, pośredników han= 
dlowych 11, pomocników handlowych 6, inwalidów 3, bezrobotnych 35, 
ojca straciło 30 dzieci.

U 43 dzieci stwierdzono powiększenie gruczołów wnękowych, 
u 5 zrosty oplucnowe, u 10 przewlekły nieżyt oskrzeli, u 3 wadę ser= 
ca, u 22 powiększenie gruczołów limfatycznych, u 64 niedokrewność 
i u 13 niedorozwój ogólny.

Przybytek na wadze wynosił od 1 do 5 kg ; przeciętny przyrost 
wagi 2 kg. 60 dkg. na dziecko.

Każde dziecko przebywało w kolonji 30 dni; łączna ilość dni 
pobytu wyniosła 4800.

Na tym miejscu dziękujemy wszystkim, którzy przez pomoc pie= 
niężną i w naturze przyczynili się do utrzymania naszej kolonii 
w Rytrze.

Środki spożywcze ofiarowały firmy: Abrahamer Izrael, Berfel 
Leopold, Fromowicz Leopold, Hawełka Antoni. „Helvetia“, Herstein A. 
Huppert Joachim, „Łuszczarnie i Młyny Krakowskie", „Mundus”, 
Meinl Juliusz, Piasecki Adam, „Pischinger i Ska", „Polsko=Gdański 
Przemysł Ryżowy", „Sanita", Schónfeld Natan, „Solvay”, Spira Ignacy 
„Suchard", Weindling H., „Ziarno".

Dary inwentarzowe ofiarowali: „Ćmielów S. A.“, Lauterbach 
Maks, „Semperit 5. A.“, Dr. Wistreich Dawid.

Lekarstwa otrzymaliśmy od firm: Apt. Brandel, Dintenfass, 
Ebrlichowa, Frister, Grunhaut, Hirschtritt, Spirer, Sternbach, Zeimer 
Składnica apteczna „Zorja", Zakłady chemiczno=farmaceutyczne „Galen" 
„Magister Klawe", „Laokoon", „Nasierowski .Ludwik", „Roche", 
„Spiess Ludwik”, „Wieniewicz Aleksander ”, „Dr. A. Wander".

Kosmetyki otrzymaliśmy od firm: Laboratorjum „Leo" i „Mi= 
raculum".

Administracja „Nowego Dziennika" przesyłała bezpłatnie swe 
pismo dla kolonii.



SPRAWOZDANIE KASOWE ZARZĄDU GŁÓWNEGO (za czas od l.IV. 1936 do 31. III. 1937)

obrotowy ROZCHÓDI. FunduszPRZYCHÓD

L. p.
1
2
3
4
5 
6

7

8
9

Fi
1) Kas
2) P.
3) Koi
4) Koi
5) Bar
6) Bar

Saldo Z r. 1935/36 ...............................................
Grupa Kraków........................................................

„ Brody............................................................
„ Jarosław.......................................... ....
„ Sosnowiec...................................................

Subwencje :
1) Minist. Pracy i Opieki Śpoł. zł. 300.—
2) Fundusz Pracy............................ .... 120.—
3) Gmina wyznaniowa Brody . „ 25.—
4) Gimn. żeńskie Brody............... ... 50.—
5) Samopomoc uczniów koeduk.

gimn. żyd. w Sosnowcu . „ 50.—
Dary : a) legaty 1) błp. H. Kamslera zł. 100.—

2) „ S Lieblinga „ 100 —
3) „ A. Meiselsa „ 100.—

b) inne.......................   918.90
Opłaty dzieci.............................................................
Odsetki i prowizje...............................................

zł.
18485
4900

65
180 
385

545

1218 
2903

381

gr 
57

90
60
33

29064 40

mdusz obrotowy ulokowany jest :
a — gotówka 31. III. 1937 .................................

O. Kraków.............................................................
n. Kasa Oszczędn. m. Krakowa.......................
n. Kasa Oszczędn pow. Krakowskiego . . 
ik Zachodni.................................................................
ik Odbudowy Nieruchomości............................

342
551

9975
3200
860

2503

89
77
71

58

17433 95

I. Fundusz inwestycyjny
Saldo na r, 1937/38 ■

Fundusz żelazny
Saldo na r. 1937/38 !

Fundusz im. błp. Dr. Anny Keppler
Saldo na r. 1937/38 ...................................................

V . Fundusz im. błp. Dra Rudolfa Hammerschlaga
Saldo na r. 1937/38 

V I. Fundusz im. błp. Anny Leinkramowej
Saldo na r. 1937/38 

V II. Fundusze zdewaluowane
1) Fundusz żelazny (stary) Mkn. 1592.63
2) Fundusz im. błp. Tadeusza Landaua u 6500.—
3) Fundusz im. błp. Eleonory Merz „

III.

IV.

306.80

4991 zł. 12 gr-

7348 zł. 65 gr.

1480 zł. 42 gr-

404 zł. 29 gr-

771 zł. 88 gr-

i K. 10344.62

L. p.
1
2
3
4
5
6
7
8
9 

.10
11
12
13

Prowianty  
Apteka  
Opał i oświetlenie  
Transporty i podróże  
Płace personalu  
Inwentarz  
Inwestycje  
Asekuracja  
Administracja  
Podatki i opłaty publiczne  
Przedsiębiorstwa  
Fundusz żelazny (5°/0 salda fund. obr.1936'37) 
Saldo na rok 1937/38 

zł. gr-
5607 29
431 90

. 157 50
131 60

2025 70
285 45
247 15

88 82
354 59
192 57

1183 60
924 28

17433 95

29064 40

Za Zarząd Główny
Sekretarz: Skarbnik: Wiceprezes:

Dr. Adolf Engel Dr. Izydor Minder Dr. Adolf Gumpricli

Za Radą Nadzorczą s
Arnold Sćeiner, przewodniczący

Zygmunt Aleksandrowicz Wincenty Moszkowski



ZARZĄD GŁÓWNY:
Prezes: Błp. Dr. Landau Jan
WiceprezeS’:JJr. Gumprich Adolf

Dr. Wistreich Dawid 
Skarbnik : Dr. Minder Izydor 
Sekretarze: Dr. Engel Adolf

Dr. Wistreichowa Jadwiga

Członkowie Zarządu z Krakowa :
Askenazowa Stefania 
Górowski Artur
Dr. Perlb erger Teodor

' Członkowie Zarządu
Binderowa Franciszka (Kraków) 
Dr. Czaczkes M. L. (Brody) 
Inż. Scherer Wiktor (Kraków)

z Grup miejscowych:
Dr. Szalif Edward (Ta rnów)
Dr. Turnheim Dawid (Jarosław)
Dr. Wiederman Fajwel (Sosnowiec)

Zastępcy członków Zarządu:
Biberstein Marek Dr. Katz Menasse
Dr. Blasberg Maksymilian Dr. Mazur Seweryn
Kanarkowa Anna Silberbachowa Malwina

Rada Nadzorcza:
przewodniczący: Steiner Arnold
Członkowie: Aleksandrowicz Zygmunt

Błp. Fromowicz Feliks 
Moszkowski Wincenty

Sąd Rozjemczy:
Inż. Hocłiwald M. Inż. Horowitz Zygmunt Lilienthal Adolf
Dr. Rattler Ludwik Scbónfeld Natan Zebnwirt Szymon

Członkowie Honorowi Towarzystwa ;
1) Błp. Dr. Hammerscłilag Rudolf, lekarz w Szczawnicy
2) Dr. Hilfstein Cbaim, lekarz w Krakowie.
3) Błp. Dr. Landau Jan, lekarz, prezes 'Towr „^Jadzieja44 w K^rakowie.
4) Dr. Landau Rafał, adwokat, prez. Żyd. Gminy wyzn. w Krakowies
5) Inż. Rolle Karol,-b. senator R. P., b. prez. miasta w Krakowie.
6) Błp. Inż. Sarę Józef, wiceprez. miasta w Krakowie.
7) Dr. Steinberg Józef, adw., prezes uKolonji rabcz.“ w Krakowie.
8) Błp. Dr. Sterling Seweryn, lekarz w Łodzi.
9) Błp. Dr. Tbon Oziasz, poseł na Sejm, w Krakowie.



GRUPA MIEJSCOWA KRAKÓW.

Prezes: 
Wiceprezesi: 
Skarbnik: 
Sekretarze:
Członkowie:
Askenazowa Stefania 
Askenaze Henryk 
Binderowa Franciszka 
Diamandowa Sabina 
Duntuchowa Antonina 
Feinerowa Dola 
Fleiszerowa Leontyna 
Górowski Artur 
Gumprichówna Jadwiga

Przewodniczący: 
Członkowie:

Przewodniczący: 
Członkowie:

Zarząd:
Dr. Wisfreich Dawid 
Bibersćein Marek 
Silberbachowa Malwina 
Dr. Wisfreicbowa Jadwiga

Herczkowa Sabina 
Korngoldowa Salomea 
Landauowa Lila 
Laxowa Helena 
Lilienthalówna Irena 
Morgensternowa Franc. 
Neumanowa Erna 
Perlbergerowa Felicia

Dr. Perlberger Teodor

Dr. Kleinberger Oskar

Rothweinowa Regina 
Schererowa Hanka 
Inź. Scherer Wiktor 
Suchestowowa Jeanette 
Tillesówna Irena 
Voglerowa Fryderyka 
Wistreichowa Stefania 
Wohlmuthowa Regina 
Zipperowa Anna

KOMISJA KONTROLUJĄCA :
Mefalman Henryk
Dr. Mazur Seweryn Dr. Zipper Ludwik

SĄD POLUBOWNY: 
Dr. Abeles Alojzy 
Fleiszer Micbał

LEKARZE ZAUFANIA :

Dr Braciejowski Jakób Dr. Goldgarf Leon 
Dr. Engel Adolf Dr. Lazer Debora

Dr. Wisfreich Arfur

Dr. Mahlerowa Sćefania 
Dr. Sfrauchenowa Ida

Prezes i skarbnik'. 
Wiceprezes: 
Sekretarz: 
Członkowie:

GRUPA MIEJSCOWA
ZARZĄD

BRODY.
Dr. Czaczkes M. L. 
Dr Byk Jakób 
Spielmann Oskar 
Harnik Kalman
Lewin Mojżesz 
Lifschutz Zygmunt 
Ritter Micbał

Mgr. Rothenberg Zygmunt 
Schónholz Leon
Schwarz Leon

KOMISJA KONTROLUJĄCA:
Rottenberg Juliusz Goldhaber Henryk

LEKARZE ZAUFANIA:
Dr Jung Adolf Dr. Schmieder Izrael

Prezes . 
Wiceprezes 
Sekretarz.
Skarbnik. 
Członkowie

GRUPA MIEJSCOWA JAROSŁAW
ZARZĄD: 

Dr. Turnheim Dawid 
Lówowa Sydonia 
Blatt Abraham 
Mobrenbergowa Franciszka 
Kurzmanowa Hela 
Pfefferowa Klara 
Potascherowa Franciszka

KOMISJA KONTROLUJĄCA:
Inż. Metzger Izak Dr. Schwarzer Wilhelm

LEKARZE ZAUFANIA:
Dr. Kremer Flirsch Dr. Schw arzer Wilhelm

Reichowa Dora 
Resslerowa Henryka 
Tannenbaumowa Ces a



GRUPA MIEJSCOWA SOSNOWIEC.
ZARZĄD:

Prezes: Dr. Wiederman Fajwel
Wiceprezes : Inż. Fiirstenberg Bronisław
Sekretarz: Goldberg Salomea
Skarbnik: Komet Fabiusz
Członkowie : Ingster Róża 

Szempion Emma 
Zyberźańska Franciszka

KOMISIA KONTROLUJĄCA:
Bali Szymon Grodzińska Bronisława

SĄD POLUBOWNY:
Baldinger Karolina Dr. Vogel Janina

LEKARZ ZAUFANIA : Dr. Melodysta Tobiasz.

Popierajcie cele Towarzystwa „Nadzieja**!

Przystępujcie na członków Towarzystwa!

Zadaniem Towarzystwa „Nadzieja" jest ratowanie chorej 
młodzieży szkolnej-danie jej zdrowia a tern samem możności 
dalszej pracy.

Każdy, komu dobro młodzieży leży na sercu powinien 
być członkiem Towarzystwa „Nadzieja".

Zgłoszenia na członków przyjmuje:
Sekret.: Dr. Adolf Engel, ul. J. Dietla 66. — Telef. 165-98.

Papier na sprawozdanie ofiarowała bezpłatnie ł=ma P. Aleksandrowicz, Kraków, Długa 1.


